№

дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДД.ММ.ГГГГ г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи ФИО34 при секретарях судебного заседания ФИО13, ФИО14, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ФИО29, подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката ФИО30, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, на момент задержания не работал, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.166, ст.264.1 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ Дзержинским районным судом 

<

адрес> отменено условное наказание, ФИО4 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания из 

<

данные изъяты> 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес>. Так, не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4 и неустановленное следствием лицо, заранее распределили преступные роли и достигли договоренности, согласно которым:

В обязанности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило:

- поиск потребителей (покупателей) наркотического средства героин (диацетилморфин);

- установление способа незаконного сбыта и цены на наркотическое средство героин (диацетилморфин); 

- приобретение у неосведомленных о групповом характере совершения неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 не имеющий заранее определенной роли в их группе лиц наркотического средства героин (диацетилморфин), размещение их в удобной для дальнейшего незаконного сбыта расфасовке, и снабжение им ФИО4 для осуществления его последующего незаконного сбыта;

- принятие заказов посредством мобильной (сотовой) связи от потребителей (покупателей) на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин);

- получение уведомлений от ФИО4 о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- уведомление потребителей (покупателей) о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- распределение денежных средств, полученных в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, между собой и ФИО4

В обязанности ФИО4 входило:

- исполнение указаний неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- получение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через третьих лиц, неосведомленных о групповом характере совершения ими преступления и не имеющих заранее определенной роли в их группе лиц, приобретенных им наркотического средства героин (диацетилморфин), размещенного в удобной для дальнейшего незаконного сбыта расфасовке, с целью последующего незаконного сбыта;

- непосредственный незаконный сбыт наркотического средства путем «закладок» (тайников) на территории 

<

адрес>;

- уведомление неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о местах расположения «закладок» (тайников) с наркотическим средством героин (диацетилморфин);

- получение вознаграждения за незаконную преступную деятельность. 

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, применили методы конспирации, согласно которым, осуществляли незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) - исключительно бесконтактным с потребителями (покупателями) способом, путем «закладок» (тайников), оставляемых в разных местах на территории 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел, не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 21,03 гр., после чего, не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, посредством электронной переписки через приложение «Ватсапп», дало указание ФИО4 забрать «закладку» с указанным наркотическим средством героин (диацетилморфин) оставленную у основания дерева под кустом в 10 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ФИО4 во исполнение своего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределения ролей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, от неустановленного лица, неосведомленного о групповом характере совершения ими преступления и не имеющего заранее определенной роли в их группе лиц, получил через «закладку» (тайник) наркотическое средство героин (диацетилморфин) по вышеуказанному адресу, общей массой не менее 21,03 г., тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое в соответствие с отведенной ему преступной ролью поместил по месту своего проживания в комнату №, 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, часть из которого расфасовал на удобные упаковки и стал незаконно хранить, с целью последующего сбыта приобретенного им наркотического средство потенциальным приобретателям, путем помещения в «закладки» (тайники) расположенные на территории 

<

адрес>. 

Однако, неустановленное следствием лицо и ФИО4 не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции.

В ходе его (ФИО4) личного досмотра, произведенного в 10 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана надетой на ФИО4 жилетки 4 свёртка из изоляционной ленты, а из левого переднего кармана надетых на ФИО4 джинс 6 свёртков из изоляционной ленты, внутри каждого свёртка находится пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин): объект 1-0, 85г., объект 2- 1, 29 г., объект 3-1, 41 г., объект 4- 1,47 г., объект 5-1,42 г., объект 6- 1, 45 г., объект 7- 1, 40 г, объект 8-0,90 г., объект 9- 0, 89 г, объект 10-0, 91 г., а всего общей массой 11,99 г. 

После этого, в тот же день, в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, при участии ФИО4, указавшего место оставленной им «закладки» (не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ), на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), объект 11- 0, 94 г. 

После этого, в тот же день, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, при участии ФИО4, указавшего место оставленной им «закладки» (не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ), на крыльце у лавки расположенной у подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), объект 12- 0, 95 г. 

После этого, в тот же день, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, при участии ФИО4, указавшего место оставленной им «закладки» (не позднее 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ), под металлической лестницей кирпичного гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), объект 13-0,94 г. 

После этого, в тот же день, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, а именно комнаты №, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), объект 14- 6,21 г. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 21,03 г., относится к крупному размеру.

Поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, умышленные действия неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 21,03 г., группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года он приехал на заработки в 

<

адрес> совместно с другом. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года в компании общих знакомых он познакомился с ФИО6 ФИО35 где последняя предложила проживать совместно. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Ранее привлекался к уголовной ответственности, судимости указаны в его анкетных данных. Хронических заболеваний не имеет. Травм головы не имеет. Не женат, на иждивении имеется сын ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официально не работает. 

С ДД.ММ.ГГГГ года точно не помнит, он начал употреблять наркотическое средство героин. Наркотическое средство героин употребляет путем внутривенных инъекций. Он знает из средств массовой информации о том, что наркотическое средство героин запрещено в свободном гражданском обороте, а хранение и распространение данного наркотика влечет уголовную ответственность, однако он все равно его иногда приобретает и употребляет, так как ему нравится его расслабляющий эффект. С ДД.ММ.ГГГГ года, он стал приобретать наркотическое средство героин через «закладки» через сайт «Blacksprut». Заказывал через мобильный телефон его сожительницы ФИО6 Я.И., так как он свой телефон потерял и по его просьбе последняя дала ему в пользование свой мобильный телефон. С ДД.ММ.ГГГГ он начал заниматься сбытом наркотического средства «героин» путем «тайников-закладок». Данный наркотик он фасовал сам и взвешивал при помощи электронных весов, которые были изъяты. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, и в этот момент он решил приобрести наркотическое средство через интернет сайт «

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, так как у него не было постоянного заработка и не было денежных средств, он принял решение начать сбывать наркотическое средство. ФИО6 им было заказано на сайте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство героин, массой 30 г. Далее ему в личный кабинет пришел номер киви-кошелька, на который нужно было перевести денежные средства через Киви терминал. ФИО6 он поехал в 

<

адрес>, где через терминал Киви он перевел на номер, который пришел ему в личный кабинет «Blacksprut» денежные средства в размере 30 000 рублей, чек по данной операции у него не сохранился, так как он его выкин

<

адрес> чего ему на принадлежащем сайте вылез адрес с местом «тайника-закладки». Куда он в последующем проследовал. Приобретенное им наркотическое средство героин, он привез в 

<

адрес>, после чего данный наркотик он расфасовал в удобные упаковки для дальнейшего сбыта. Закладки с наркотическим средством героин, он решил делать на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, он совместно с его сожительницей ФИО6 ФИО36 направился за покупками в 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, где по пути он решил разложить наркотическое средство героин путем «закладки». Когда они проходили мимо 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, он сказал ФИО6 ФИО37., что ему нужно справить нужду, и пошел в сторону гаражей, где под металлической лестницей он сделал первую «закладку» с наркотическим средством героин. После чего они направились в сторону 

<

адрес>, где на крыльце у подъезда №, он сделал вторую «закладку» с наркотическим средством героин, в тот момент пока ФИО38 направилась в сторону 

<

данные изъяты> за покупками. Далее он в 25 метрах от 

<

адрес> сделал третью «закладку» с наркотическим средством героин. После чего он догнал ФИО39. и они вместе направились в 

<

данные изъяты> где в этот момент его остановили сотрудники полиции. Сотрудники полиции попросили его предъявить им документ удостоверяющий личность, на что, он им показал паспорт. В это время он стал сильно нервничать, так как у него при нем находились свертки с наркотическим средством героин и мобильный телефон в котором находились фотографии сделанных им «закладок». Далее сотрудники полиции сообщили ему о том, что он подозревается в совершении преступления. Далее были приглашены два ранее ему неизвестных мужчины, в присутствии которых был произведен его личный досмотр. Перед проведением его личного досмотра сотрудник полиции разъяснил права всем участвующим лицам. Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил, есть ли у него что-либо запрещенное, на что он ответил, что да, при нем имеется наркотическое средство героин. Далее в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции у него было обнаружено и изъято: 4 свертка в красной изоленте, внутри которых зип-лог пакеты, внутри зип-лог пакетов вещество светло-коричневого цвета внутри каждого, 6 свертков в желто-зеленой изоленте внутри которых зип-лог пакеты, внутри зип-лог пакетов вещество коричневого цвета внутри каждого, мобильный телефон марки «Редми», банковская карта АО «Тинькофф» оформленная на его имя, банковская карта ПАО «ВТБ-Банк» оформленная на жену брата, которая дала ему вышеуказанную банковскую карту на временное пользование. Все изъятое сотрудником полиции было упаковано в бумажные конверты, с пояснительной надписью, которые заверили своими подписями все участвовавшие лица. По окончании проведения данного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. При проведении личного досмотра и задержания его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не совершались. 

После чего он совместно с сотрудниками полиции направился по адресу, где он сделал «закладку» с наркотическим средством героин. И они проследовали по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, где он указал место под металлической лестницей у кирпичного гаража, где он оставил «закладку» с наркотическим средством героин. В ходе осмотра данного участка местности сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил и изъял один полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был заложен ранее им. Изъятый сверток сотрудник полиции упаковал в конверт и опечатал отрезком бумаги с печатью, который заверили своими подписями все участвовавшие лица. По окончании проведения данного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. При проведении осмотра его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не совершались. Наркотическое средство никто не подбрасывал. Далее он совместно с сотрудниками полиции направился по адресу, где он сделал «закладку» с наркотическим средством героин. И они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он указал на крыльцо подъезда №, где он оставил «закладку» с наркотическим средством героин. В ходе осмотра данного участка местности сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил и изъял один полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был заложен ранее им. Изъятый сверток сотрудник полиции упаковал в конверт и опечатал отрезком бумаги с печатью, который заверили своими подписями все участвовавшие лица. По окончании проведения данного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. При проведении осмотра его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не совершались. Наркотическое средство никто не подбрасывал. После чего он совместно с сотрудниками полиции направился по адресу, где он сделал «закладку» с наркотическим средством героин. И они проследовали по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес> где он указал на дерево у забора, где он оставил «закладку» с наркотическим средством героин. В ходе осмотра данного участка местности сотрудник полиции в присутствии понятых обнаружил и изъял один полимерный сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был заложен ранее им. Изъятый сверток сотрудник полиции упаковал в конверт и опечатал отрезком бумаги с печатью, который заверили своими подписями все участвовавшие лица. По окончании проведения данного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. При проведении осмотра его права не нарушались, противоправных действий в отношении него со стороны сотрудников полиции не совершались. Наркотическое средство никто не подбрасывал.

Далее он совместно с сотрудником полиции и двумя приглашенными понятыми они направились по адресу его проживания, против осмотра которого он не возражал, а именно по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых произвел обследование квартиры. В ходе обследования квартиры было обнаружено и изъято: один зип-лог пакет с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета, 24 мотка изоляционной ленты различных цветов. Изъятое сотрудник полиции упаковал в бумажные конверты и опечатал их отрезками бумаги с печатью, которые заверили своими подписями все участвовавшие лица. 

По окончании проведения данного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, после чего протокол был подписан всеми участвующими лицами. 

Его сожительница ФИО15 не знала, что он занимается сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, он никогда ей об этом не рассказывал. Однако та знала, что он употребляет вышеуказанное наркотическое средство, из-за чего у них с ней часто происходили конфликтные ситуации. При ней никогда не употреблял. Вину в покушении на сбыт наркотического средства героин признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Изъятые наркотические средства в ходе его личного досмотра, а так же в ходе осмотров мест происшествий, им сотрудникам полиции были указаны на добровольной основе, так как он понял, что заниматься сбытом наркотических средств плохо. После оплаты наркотического средства, которое он заказал на сайте «

<

данные изъяты>» ему в мессенджер «

<

данные изъяты>» написал человек, по имени «Борис», который прислал ему адрес места «закладки» и предложил с ним посотрудничать, на что он согласился, но их сотрудничество не состоялось, так как он был задержан сотрудниками полиции. Он это не указал, в допросе его в качестве подозреваемого, потому что подумал, что если он укажет про «Борю», то это усугубит его положение. Так же хочет уточнить, что банковская карта ПАО «ВТБ Банк», которая была изъята при его личном досмотре, принадлежит жене его родного брата. Данную банковскую карту она дала ему в конце сентября 2022 года на временное пользование, т.к. его карта была заблокирована. Карта оформлена на ФИО16 (том 1 л.д. 113-117, 143-146, том 2 л.д. 61-64).

После оглашения данных показаний ФИО4, пояснил, что оглашенные показания он подтверждает, настаивает на показаниях, данных им последний раз при допросе в качестве обвиняемого. Вину по предъявленному обвинению признал полностью. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. От оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный ему стало известно, что инспекторами ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий были задержаны мужчина с девушкой. Им совместно с дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный ФИО21 был осуществлен выезд на место задержания вышеуказанных лиц. Приехав на место, они подошли к вышеуказанным молодым людям, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего предложили представиться им и предъявить документы удостоверяющие личность, на что те представились как ФИО31 ФИО3 ФИО8. После чего мужчине был задан вопрос, имеется ли при нем что-то запрещенное, на что тот ответил, что у него имеются запрещенные вещества. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 им были обнаружены и изъяты 10 свертков с зип-лок пакетами с светло-коричневым веществом внутри, из них 4 изъято из надетой на нем куртки, 6 из них – из надетых на нем джинсов. Также был изъят мобильный телефон. При проведении личного досмотра присутствовали понятые, ФИО21 велась видео-съемка. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были оклеены, скреплены подписями участвующих лиц и оттиском печати. ФИО6 ФИО4 сообщил, что сделал «закладки» с наркотическим средством в 

<

адрес>. Далее из этих тайников были изъяты закладки с наркотическим средством. Адреса закладок он не помнит, первая закладка была изъята возле дерева, вторая закладка за лавочкой у крыльца, третья недалеко от дома в 20 метрах около ножки металлической лестницы. После они проследовали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где изъят один зип-лок пакет с таким же веществом, весы и изолента. Все изъятое также было упаковано в бумажные конверты, которые были оклеены, скреплены подписями участвующих лиц и оттиском печати. После ФИО4 доставлен в отдел полиции по г.о.Долгопрудный. 

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, по мотиву противоречий в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, когда он находился в помещении дежурной части, от оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ему стало известно, что инспекторами ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «

<

данные изъяты>», у 

<

адрес> по адресу: ул. 

<

адрес>, были задержаны мужчина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком. № и женщина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ком. №. Им совместно с дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный ФИО21 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу по факту проверки молодых людей на причастность к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут они подошли к вышеуказанным молодым людям, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего предложили представиться им и предъявить документы удостоверяющие личность, на что те представились как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предъявили документы удостоверяющие личность. При этом ФИО4 заметно нервничал. После чего он задал ФИО4 вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что тот ответил, что да, имеется. В связи с чем, ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО4 ФИО6 Я.И. сопроводили в служебный автомобиль сотрудников ДПС ОГИБДД. После чего сотрудником полиции были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществлял сотрудник полиции, его фамилия ФИО91. Далее, в 11 часов 05 минут того же дня, он пояснил участвующим лицам, что сейчас будет произведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО4. Также перед началом личного досмотра он задал ФИО4 вопрос, имеются ли при нем какие - либо запрещенные предметы и вещества, на что тот снова ответил, что имеется, в левом переднем кармане надетой на нем жилетки наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 им были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана жилетки 4 свертка, в изоленте красного цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из левого переднего кармана джинс 6 свертков, в изоленте желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из внутреннего кармана сумки, надетой через плечо на ФИО4 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом светло-зеленого цвета, и две банковские карты: ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», которые были им упакованы в три бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данные конверты были снабжены подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После производства личного досмотра, им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. После чего они совместно с ФИО1 задали вопрос ФИО4, имеется ли где еще наркотическое средство, на что тот ответил, что он сделал тайники «закладки». После чего они проследовали по указанным ФИО4 адресам, а именно на участок местности расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности Алексеем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также Алексей указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, ФИО4 указал на участок местности, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, в ходе осмотра сотрудником полиции Алексеем, был обнаружен и изъят на земле у дерева сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее после ознакомления с протоколом им и участвующими лицами были поставлены подписи. После чего, они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где подошли к подъезду №. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности ФИО1 участвующим лицам были также разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также Алексей указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, ФИО4 указал на лавку на крыльце, расположенную у подъезда № по вышеуказанному адресу, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, а именно под ножкой лавки с правой стороны, в ходе осмотра Алексеют, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. ФИО6 после ознакомления с протоколом им и участвующим лицами поставлены подписи. Далее они проследовали на участок местности расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности ФИО1 участвующим лицам также были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также Алексей указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ФИО4 указал под металлическую лестницу рядом с кирпичным гаражом, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра сотрудником полиции Алексеем, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. ФИО6 после ознакомления с протоколом им и участвующими лицами были поставлены подписи. После чего они проследовали по месту проживания ФИО4, а именно 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 ФИО40 поехала по вышеуказанному адресу на служебном автомобиле сотрудников ДПС ГИБДД. Когда подъехала ФИО6 Я.И. они совместно с понятыми, ФИО4 и ФИО6 Я.И. поднялись на 8 этаж, где Алексей, сообщил последней, что ему необходимо провести осмотр квартиры, так как ФИО4 сообщил, что дома по адресу проживания, имеются наркотические средства. ФИО6 дала свое согласие на проведение осмотра квартиры, так же сообщила, что те совместно с ФИО4 проживают в комнате №, по вышеуказанному адресу, а так же что квартира коммунальная и осмотреть другие комнаты в квартире не представиться возможным. ФИО6 они прошли в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где сотрудник полиции Алексей, участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок его проведения, также Алексей указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра комнаты № 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, сотрудником полиции Алексеем на тумбочке была обнаружена коробка белого цвета, внутри которой был обнаружен и изъят один зип-лок пакет, внутри которого находилось вещество в виде комков светло-коричневого цвета, также в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, все обнаруженное было упаковано в два бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительными надписями, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данные конверты были снабжены подписями. Также в коробке где хранился сверток с наркотическим средством были обнаружены два чистых пустых свертка из изоляционной ленты и зип-лок пакет с чистой ватой, которые не изымались. На балконе была обнаружена и изъята изолента в количестве 24 штук, разного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, клапан которого был обмотан белой нитью, на нить был приклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, также на отрезок бумаги были поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный полиэтиленовый пакет был снабжен подписями участвующих лиц. Далее после ознакомления с протоколом им была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. Также хочет дополнить, что в ходе вышеуказанных действий было продемонстрированно содержимое свертков. После чего, ФИО18 и ФИО7 были доставлены в отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где были опрошены по вышеуказанным фактам, а так же ФИО4 и ФИО6 ФИО41 которые так же им были опрошены. Далее им были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы в КУСП. В дальнейшем, ему стало известно, что в изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 и в ходе осмотров места происшествия в полимерных пакетах находилось наркотическое средств героин (диацетилморфин), в связи с чем, было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 157-161).

После оглашения показаний ФИО17, данных им в ходе предварительного следствия, ФИО17 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, они соответствуют действительности. 

Свидетель ФИО19 в судебном заседании показал, что он является сотрудником ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское». В ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу совместно со ст. лейтенантом полиции ФИО20 по маршруту патрулирования на территории г.о. Долгопрудный. Во время патрулирования возле 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были замечены ранее неизвестные им молодые люди, один из которых вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Нами было принято решение о проверке данных людей. Мы подошли, молодой человек представился, мы спросили, имеется ли при нем запрещенные вещества. Он сказал, что при нем есть запрещенные вещества, и что сделал несколько «закладок». Он попытался потянуться к карману, после чего он надел на него наручники. Была вызвана группа, которая изъяла у него свертки с веществом в изоленте. При проведении личного досмотра данного гражданина велась видео-съемка, участвовали понятые. После досмотра гражданин показал, где он сделал остальные закладки с наркотическим веществом, их было 3-4, адреса он не помнит. Также при личном досмотре у него были изъяты телефон, карта. 

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, по мотиву противоречий в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является сотрудником ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», работает по адресу: 

<

адрес>: В должности с декабря 2021 года. В его должностные обязанности, в соответствии с федеральным законом «О полиции» входит: информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять лиц. имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу: проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на службу совместно со ст. лейтенантом полиции ФИО20 по маршруту патрулирования на территории г.о. Долгопрудный на служебном автомобиле марки «Рено Логан». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий в отношении лиц осуществляющих хранение либо сбыт наркотических средств и психотропных веществ, на проезжей части напротив 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес> были замечены ранее неизвестные им молодые люди, один из которых вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. В связи с дневным временем суток и поведением данного молодого человека, ими было принято решение о проверке у данных молодых людей документов удостоверяющих личность. Первый предъявил документы удостоверяющие личность на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> вторая предъявила документы, удостоверяющие личность на имя ФИО6 Яны ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ком. 1. При этом ФИО4 заметно нервничал. В связи с подозрительным поведением молодого человека было доложено в дежурную часть, так как имелось подозрение, что при ФИО4 находятся наркотические средства и последний может их выбросить, в связи с чем к ФИО4 были применены специальные средства (наручники) в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 21 Настоящего Федерального Закона. Через некоторое время прибыл оперуполномоченный ФИО92 и дознаватель ФИО93. ФИО94 попросил молодого человека оставаться на месте, так как он подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО17 ФИО4 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества на территории РФ, на что, ФИО4 ответил, что да, имеется. В связи с чем ФИО17 было принято решение о проведении личного досмотра. После чего, были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции ФИО17 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществлял сотрудник полиции, его фамилия ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО17 задал ФИО4 вопрос, имеются ли при нем какие - либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что тот снова ответил, что в левом переднем кармане жилетки у него находится наркотическое вещество. Далее в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного ФИО17 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 10 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана жилетки 4 свертка, в изоленте красного цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из левого переднего кармана джинс 6 свертков, в изоленте желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из внутреннего кармана сумки, надетой через плечо на ФИО4 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом светло-зеленого цвета, и две банковские карты, какие точно уже не помню в связи с большим промежутком времени, которые были упакованы в три бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данные конверты были снабжены подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее по указанию руководства ГУ МУ МВД России «Мытищинское» мной был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступлений в КУСП. После чего мы проследовали ФИО6 по маршруту патрулирования. В дальнейшем, насколько мне известно, в ходе исследования изъятых веществ, при личном досмотре ФИО4, было установлено, что в составе представленного на исследование вещества содержится героин (диацетилморфин) (том 2 л.д.1-4).

После оглашения показаний ФИО19, данных им в ходе предварительного следствия, ФИО19 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, они соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он является дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В должности с ДД.ММ.ГГГГ года. В его должностные обязанности, в соответствии с уголовно-процессуальным кодексом РФ входит: самостоятельно производить следственные и иные процессуальные действия и принимать процессуальные решения, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим Кодексом на это требуются согласие начальника органа дознания, согласие прокурора и (или) судебное решение; давать органу дознания в случаях и порядке установленных настоящим Кодексом, обязательные для исполнения письменные поручения о проведении оперативно-розыскных мероприятий, о производстве отдельных следственных действий, об исполнении постановлений о задержании, приводе, заключении под стражу и о производстве иных процессуальных действий, а также получать содействие при их осуществлении; осуществлять иные полномочия, предусмотренные настоящим Кодексом. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 40 минут, когда он находился в помещении его кабинета, от оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» ему стало известно, что инспекторами ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское», в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «

<

данные изъяты> у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были задержаны мужчина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком. № и женщина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ком. №. Им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ФИО17 был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу по факту проверки молодых людей на причастность к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут они подошли к вышеуказанным молодым людям, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после чего предложили представиться им и предъявить документы удостоверяющие личность, на что те представились как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предъявили документы удостоверяющие личность. При этом ФИО4 заметно нервничал. После чего ФИО17 задал ФИО4 вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что тот ответил, что да, имеется. В связи с чем, ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО4 ФИО6 Я.И. сопроводили в служебный автомобиль сотрудников ДПС ОГИБДД. В связи с чем, ими было принято решение о проведении личного досмотра. После чего сотрудником полиции были приглашены двое понятых лиц мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра ФИО17 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществлял он. ФИО6, в 11 часов 05 минут того же дня, ФИО17 пояснил участвующим лицам, что сейчас будет произведен личный досмотр неизвестного им ранее мужчины, который представился как ФИО4. Также перед началом личного досмотра ФИО17 задал ФИО4 вопрос, имеются ли при нем какие - либо запрещенные предметы и вещества, на что тот снова ответил, что имеется, в левом переднем кармане надетой на нем жилетки наркотическое средство. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 ФИО17 были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана жилетки 4 свертка, в изоленте красного цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из левого переднего кармана джинс 6 свертков, в изоленте желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из внутреннего кармана сумки, надетой через плечо на ФИО4 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом светло-зеленого цвета, и две банковские карты: ПАО «ВТБ Банк» и АО «Тинькофф», которые были упакованы в три бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данные конверты были снабжены подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После производства личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. После чего они совместно с ФИО17 задали вопрос ФИО4, имеется ли где еще наркотическое средство, на что тот ответил, что тот сделал тайники «закладки». После чего они проследовали по указанным им адресам, а именно на участок местности расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности, им участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также он указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, ФИО4 указал на участок местности, где ранее сделал «закладку» с наркотическим средством, в ходе осмотра, им был обнаружен и изъят на земле у дерева сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где подошли к подъезду №. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности им участвующим лицам были также разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также он указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, ФИО4 указал на лавку на крыльце, расположенную у подъезда № по вышеуказанному адресу, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, а именно под ножкой лавки с правой стороны, в ходе осмотра, им был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлен оттиск круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Далее они проследовали на участок местности расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности им участвующим лицам также были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также он указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ФИО4 указал под металлическую лестницу рядом с кирпичным гаражом, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, им был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. После чего они проследовали по месту проживания ФИО4, а именно 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО42 поехала по вышеуказанному адресу на служебном автомобиле сотрудников ДПС ГИБДД. Когда подъехала ФИО6 ФИО44 они совместно с понятыми, ФИО4 и ФИО43. поднялись на 8 этаж, где он сообщил последней, что им необходимо провести осмотр квартиры, так как ФИО4 сообщил, что дома по адресу проживания, имеются наркотические средства. ФИО6 дала свое согласие на проведение осмотра квартиры, так же сообщила, что те совместно с ФИО4 проживают в комнате №, по вышеуказанному адресу, а так же что квартира коммунальная и осмотреть другие комнаты в квартире не представиться возможным. Далее они прошли в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где он участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок его проведения, также он указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра комнаты №, 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, им на тумбочке была обнаружена коробка белого цвета, внутри которой был обнаружен и изъят один зип-лок пакет, внутри которого находилось вещество в виде комков светло-коричневого цвета, также в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, все обнаруженное было упаковано в два бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительными надписями, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данные конверты были снабжены подписями, Также хочет уточнить, что в коробке где хранился сверток с наркотическим средством были обнаружены два чистых пустых свертка из изоляционной ленты и зип-лок пакет с чистой ватой, которые не изымались. На балконе была обнаружена и изъята изолента в количестве 24 штук, разного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, клапан которого был обмотан белой нитью, на нить был приклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, также на отрезок бумаги были поставлены оттиски круглой печати № ОП по г.о. Долгопрудный, данный полиэтиленовый пакет был снабжен подписями. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Также хочет дополнить, что в ходе вышеуказанных действий было продемонстрированно содержимое всех свертков. После чего, ФИО18 и ФИО7 были доставлены в отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где были опрошены по вышеуказанным фактам, а так же ФИО4 и ФИО6 Я.И., которые так же были опрошены. ФИО6 ФИО17 были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы в КУСП. В дальнейшем, ему стало известно, что в изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 и в ходе осмотров места происшествия в полимерных пакетах находилось наркотическое средств героин (диацетилморфин), массой - 21,03 г. в связи с чем, было возбуждено уголовное дело по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 2 л.д. 43-47).

Из показаний свидетеля ФИО45., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точно не помнит, она совместно с ее сожителем ФИО4 направились в Торговый Центр «Город», который расположен по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, сделать ксерокопию ее паспорта для личных нужд. Проходя по 

<

адрес>, ФИО4 сообщил ей, что ему необходимо справить нужду и пошел в сторону гаражей, она осталась его ждать. Далее по пути следования к 

<

данные изъяты> расположенному по вышеуказанному адресу ФИО4 неоднократно отходил от нее, куда именно она не видела, и тот ей не сообщал. Данное поведение ей показалось странным однако, когда она его спросила, что с ним происходит, тот сообщил ей что у него болит живот. Подходя к 

<

данные изъяты> она не успела в него зайти, так как к ним подошли сотрудники полиции, в форменном обмундировании ОГИБДД, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться их. Далее она предъявила паспорт на свое имя, а ФИО31 предъявил паспорт на свое, в тот момент она заметила, что ФИО4 начал заметно нервничать. Далее один из сотрудников полиции, задал вопрос ФИО4 имеется ли что-либо при нем запрещенное, на что тот ответил, да имеется. После чего сотрудники полиции попросили их оставаться на месте, так как они подозреваются в совершении преступления. Через некоторое время прибыли еще два мужчины, которые представились сотрудниками полиции и так же предъявили служебные удостоверения их фамилии ФИО46 и ФИО47. Далее ее посадили в служебный автомобиль и через некоторое время они проследовали по адресу ее регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО48 сообщил ей, что сейчас будет произведен осмотр ее квартиры по вышеуказанному адресу, где проживал с ней ФИО31. Далее получив ее согласие, на вышеуказанные действия сотрудника, она достала ключи из кармана и открыла дверь, также пояснила сотрудникам и участвующим лицам, а именно как она поняла понятым лицам, что квартира трехкомнатная, однако она проживает в своей 1/2 собственности, в комнате №, а в другой живут ее соседи, какие именно, она не знает, так как она с ними не общается. Далее они все вместе прошли в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где сотрудник полиции ФИО49, участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок его проведения, также ФИО53 указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. В ходе осмотра ее квартиры в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, сотрудником полиции ФИО50 на тумбочке была обнаружена коробка белого цвета, внутри которой был обнаружен и изъят один зип-лок пакет, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета, в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, все обнаруженное было упаковано в два бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительными надписями, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данные конверты были снабжены подписями. Далее они проследовали на балкон, расположенный в комнате № по вышеуказанному адресу, где сотрудником полиции ФИО51 была обнаружена и изъята изолента в количестве 24 штук, разного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, клапан которого был обмотан белой нитью, на нить был приклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, также на отрезок бумаги были поставлены оттиски круглой печати, данные конверты были снабжены подписями. Далее после ознакомления с протоколом ею была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. О том, что в ее комнате находились вышеуказанные предметы, ей было неизвестно, так как ФИО4 все разложил по местам его пользования. Далее в тот же день ДД.ММ.ГГГГ всех участвующих лиц доставили в отдел полиции, где в помещении ОП по г.о. Долгопрудный, а именно служебного кабинете №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции ФИО52, в присутствии двух приглашенных понятых лиц женского пола, был произведен ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции ФИО54 участвующим лицам разъяснила права, обязанности и порядок его проведения, также ФИО12 указала, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществляла сотрудник полиции ФИО32. Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО61 спросила, есть ли у нее что-либо запрещенное, на что она ответила, что ничего запрещенного не имеет. Далее в ходе ее личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Далее был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Ей было известно, что ФИО9 употребляет наркотическое средство героин, из-за чего они с ним часто ругались. О том, что ФИО4 занимался сбытом наркотических средств, ей было неизвестно, так как она никогда за ним этого не замечала. Также хочет добавить, что у ФИО9 в пользовании был ее мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в силиконовом чехле, не за долго до его задержания она ему его отдала, чтобы тот мог оставаться с ней на связи, так как свой мобильный телефон тот разбил. Более по данному факту пояснить ничего не может (том 1 л.д. 249-252). 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в должности охранника совместно с ФИО7. Они осуществляют охрану объектов 

<

данные изъяты>. Он работает вахтовым методом, а именно 15 суток работает, 15 суток отдыхает. Во время вахты он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, точнее сказать не может, он вместе с ФИО7 находился на объекте 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В это время к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники предъявили им свои служебные удостоверения и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра неизвестного им мужчины. Он согласился. Вместе с ним в качестве понятого был приглашен ФИО7, который также как и он согласился принять участие в личном досмотре неизвестного им мужчины. Далее сев в служебный автомобиль они проследовали с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> где примерно в 10 метрах от вышеуказанного дома он увидел трех ранее неизвестных ему мужчин. Подойдя к мужчинам двое представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения их фамилии ФИО55 и ФИО56. Далее, в 11 часов 05 минут того же дня, ФИО60 пояснил им, что сейчас будет произведен личный досмотр неизвестного им ранее мужчины, который представился как ФИО4, более точных анкетных данных которого, он не запомнил. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции ФИО57 разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, а также указал, что будет осуществляться видеосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществлял сотрудник полиции, его фамилия ФИО58. Также перед началом личного досмотра сотрудник полиции ФИО59 задал ФИО4 вопрос, имеются ли при нем какие - либо запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что имеется. Далее в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана жилетки 4 свертка, в изоленте красного цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из левого переднего кармана джинс 6 свертков, в изоленте желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из внутреннего кармана сумки, надетой через плечо на ФИО4 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом светло-зеленого цвета, и две банковские карты, какие точно уже не помнит в связи с большим промежутком времени, которые были упакованы в три бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данные конверты были снабжены подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. После производства личного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Далее, сотрудник полиции ФИО74, который раннее производил видеосъемку личного досмотра ФИО4 предложил ему и второму понятому принять участие в осмотре участка местности, где возможно имеются наркотические средства, оставленные ФИО4 на данное предложение они согласились. После чего, они проследовали на участок местности расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также ФИО66 указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Фотосъемку осуществлял сотрудник полиции ФИО62. В ходе осмотра участка местности в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут, ФИО4 указал на участок местности, где ранее сделал «закладку» с наркотическим средством, в ходе осмотра сотрудником полиции ФИО73, был обнаружен и изъят на земле у дерева сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее после ознакомления с протоколом им была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. Далее сотрудник полиции ФИО63 предложил проследовать на еще один участок местности, где возможно имеются наркотические средства, оставленные ФИО4, на данное предложение они согласились. После чего, они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где подошли к подъезду №. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудником полиции участвующим лицам были также разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также ФИО65 указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Фотосъемку осуществлял также сотрудник полиции ФИО64. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, ФИО4 указал на лавку на крыльце, расположенную у подъезда № по вышеуказанному адресу, где ранее сделал «закладку» с наркотическим средством, а именно под ножкой лавки с правой стороны в ходе осмотра сотрудником полиции ФИО67, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлен оттиск круглой печати, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее после ознакомления с протоколом им была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее сотрудник полиции ФИО71 предложил проследовать на еще один участок местности, где возможно имеются наркотические средства, оставленные ФИО4, на данное предложение они согласились. После чего, они проследовали на участок местности расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра вышеуказанного участка местности сотрудником полиции ФИО68 участвующим лицам также были разъяснены права, обязанности и порядок его проведения, также ФИО69 указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Фотосъемку осуществлял также сотрудник полиции ФИО70. В ходе осмотра участка местности в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут ФИО4 указал под металлическую лестницу рядом с кирпичным гаражом, где ранее сделал «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра сотрудником полиции ФИО72, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета, внутри свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт, на конверт был наклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данный конверт был снабжен подписями. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. Далее после ознакомления с протоколом им была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. По факту изъятия ФИО4 ничего не пояснил. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции ФИО77, ему и второму понятому, предложил принять участие в осмотре места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО4, на данное предложение они ответили согласием. После чего, они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где подойдя к подъезду № они увидели, как из служебного автомобиля выходит неизвестная им женщина, которая представилась как ФИО10, более точных анкетных данных которой он не запомнил. После чего они поднялись на 8 этаж, где сотрудник полиции ФИО76, сообщил последней, что ему необходимо провести осмотр квартиры, так как ФИО4 сообщил, что дома по адресу проживания, имеются наркотические средства. Далее ФИО10 дала свое согласие на проведение осмотра квартиры, так же сообщила, что те совместно с ФИО4 проживают в комнате №, по вышеуказанному адресу, а так же что квартира коммунальная и осмотреть другие комнаты в квартире не представиться возможным. ФИО6 они прошли в комнату №, расположенную по вышеуказанному адресу, где сотрудник полиции Алексей, участвующим лицам разъяснил права, обязанности и порядок его проведения, также Алексей указал, что будет осуществляться фотосъемка на камеру мобильного телефона, против применения которой никто не возражал. Фотосъемку осуществлял также сотрудник полиции ФИО75 В ходе осмотра 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, сотрудником полиции Алексеем на тумбочке была обнаружена и изъята коробка белого цвета, внутри которой находился один зип-лок пакет, внутри которого находилось вещество в виде комков светло-коричневого цвета, также в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, все обнаруженное было упаковано в два бумажных конверта, на конверты были наклеены отрезки бумаги с пояснительными надписями, а также по бокам поставлены оттиски круглой печати, данные конверты были снабжены подписями, также на балконе была обнаружена и изъята изолента в количестве 24 штук, разного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, клапан которого был обмотан белой нитью, на нить был приклеен отрезок бумаги с пояснительной надписью, также на отрезок бумаги были поставлены оттиски круглой печати, данный конверты были снабжены подписями. Далее после ознакомления с протоколом им была поставлена подпись, а так же участвующими лицами. Также хочет дополнить, что в ходе вышеуказанных действий им было продемонстрированно содержимое всех свертков. После чего, его и ФИО22 доставили в отдел полиции по г.о. Долгопрудный, где с него было принято объяснение по вышеуказанным фактам. Более по обстоятельствам уголовного дела ему добавить нечего (том 1 л.д. 207-211).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах его участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО4, в осмотре места происшествия, в осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (том 1 л.д.202-206).

Из показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она находилась по адресу: 

<

адрес>. В это время к ней подошла девушка, которая представилась сотрудником полиции. Сотрудница предъявила ей свое служебное удостоверение и предложила ей принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра неизвестной ей женщины. На данное предложение она согласилась. ФИО6 они проследовали в служебный кабинет №. расположенный по вышеуказанному адресу в отделе полиции по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», пройдя в кабинет №, она увидела, что в кабинете находятся три ранее неизвестные ей женщины. Также в кабинет вошла еще одна женщина, которая как она поняла, также согласилась принять участие в личном досмотре неизвестной ей женщины. После чего, одна из женщин представилась сотрудницей полиции и тоже предъявила служебное удостоверение. Ее фамилия ФИО79. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № по вышеуказанному адресу, сотрудница полиции ФИО82, пояснила ей и другой понятой, что сейчас будет произведен личный досмотр женщины, которая представилась ФИО6 ФИО81, более точных анкетных данных, которой она не запомнила. Перед началом проведения личного досмотра сотрудница полиции ФИО78, разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок его проведения, также сообщила, что в ходе личного досмотра будет применена видеосъемка, против применения которой никто не возражал. Видеосъемку осуществляла сотрудница полиции - ФИО80. Также перед началом личного досмотра сотрудница полиции ФИО83 задала ФИО6 ФИО84 вопрос, имеются ли при ней какие - либо запрещенные предметы и вещества, на что та ответила, что при ней не имеет запрещенных предметов и веществ. ФИО6 в ходе личного досмотра ФИО6 ФИО85 проведенного в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов 47 минут каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. ФИО6 по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие после ознакомления лица расписались. В ходе личного досмотра заявлений и дополнений не поступило. Более по обстоятельствам уголовного дела ей добавить нечего (том 2 л.д. 35-37).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО24, данные ей в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах его участия в качестве понятой при личном досмотре ФИО86., аналогичны показаниям свидетеля ФИО23 (том 1 л.д.244-246).

Из показаний свидетеля ФИО25, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что она является помощником оперативного дежурного ОП по. г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское», работает по адресу: 

<

адрес>. В должности с ДД.ММ.ГГГГ года. В ее должностные обязанности, входит: сбор и анализ информации об обстановке; организация раскрытия преступлений по «горячим следам»; разбирательство с правонарушителями, контроль за содержанием, охранной и конвоированием подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений; подготовка служебных нарядов к несению службы и контроль за их работой; прием-передача служебной информации в подразделения; оповещение личного состава органа внутренних дел, руководителей органов власти и управления; обеспечение сохранности вооружения, боеприпасов, специальных средств, оперативной и криминалистической техники, средств связи, защиты и другого имущества, числящегося за дежурной частью; контроль за охраной здания органа внутренних дел и ИВС; а также за соблюдением правил пожарной безопасности в здании органа внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в отделе полиции по г.о. Долгопрудный, расположенному по адресу: 

<

адрес>, когда в рабочее время, к ней обратился оперуполномоченный о/у ОУР ФИО17, который пояснил, что в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «Анаконда» инспекторами ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» были задержаны мужчина ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком. № и женщина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, ком. №. ФИО6 руководителем ОП по г.о. Долгопрудный, ей было дано указание о проведении личного досмотра, ранее ей неизвестной ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ находясь в ОП по г.о. Долгопрудный, в кабинете № в присутствии двух понятых лиц женского пола, она подошла к вышеуказанной молодой девушке, представилась сотрудником полиции, предъявила служебное удостоверение, после чего предложила ей представиться, она представилась как ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проведении личного досмотра был использован мобильный телефон, с целью видеофиксации, против которой никто не возражал. Видеосъемку осуществляла сотрудница полиции ФИО90. Далее она задала ФИО87. вопрос, имеются ли при ней какие - либо предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации действующим законодательством, на что она ответила, нет. И в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 20 часов 44 минуты по 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № отдела полиции по г.о. Долгопрудный по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых женского пола, ей у ФИО6 ФИО88 ничего обнаружено и изъято не было. После производства личного досмотра, ей был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ей был приобщен CD диск с видеозаписью личного досмотра. Более по обстоятельствам уголовного дела пояснить ей нечего.

Доказательствами виновности ФИО4 в совершении преступления также являются следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления ИДПС ОР ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» старшего лейтенанта полиции ФИО19 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут по маршруту патрулирования №,39 совместно с ИДПІС ФИО26 в рамках ОПМ «Анаконда» по адресу Московская Область, г.о Долгопрудный, 

<

адрес> были замечены двое граждан которые постоянно оглядывались и заметно нервничали, нами было решение остановить их, ими оказались гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гр. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: ФИО27 

<

адрес>, ранее судимые за различные преступления, на вопрос имеются ли при них запрещенные вещества и предметы гр. ФИО4 ответил, что при нем имеется наркотическое вещество «героин», а так же по пути следования он сделал несколько тайников закладок с наркотическими веществами, в связи с чем на место была вызвана группа СОГ, которая изъяла в присутствии понятых свертки в изоленте. В отношении граждан были применены спецсредства-наручники, были доставлены в ОП Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» (том 1 л.д. 32);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» младшего лейтенанта полиции ФИО17 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения суточного дежурства в составе СОГ, им совместно с дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный капитаном полиции ФИО21, по указанию оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный ФИО28, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, где сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» был задержан гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, при котором в ходе личного досмотра были обнаружены 10 свертков с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которые были изъяты. После досмотра ФИО4 пояснил, что занимается сбытом наркотического средства - героина, путем «закладок» (тайников). ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 25 метрах от 

<

адрес>Б по ул. 

<

адрес>, при этом пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 40 минут, он сделал «закладку» свертка с героином для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 по 11:50 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 25 от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился зип-лок пакет с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которое было изъято (том 1 л.д. 34);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» младшего лейтенанта полиции ФИО17 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения суточного дежурства в составе СОГ, им совместно с дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный капитаном полиции ФИО21, по указанию оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный ФИО28, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> где сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» был задержан гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, при котором в ходе личного досмотра были обнаружены 10 свертков с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которые были изъяты. После досмотра ФИО4 пояснил, что занимается сбытом наркотического средства - героина, путем «закладок» (тайников). ФИО4 указал на участок местности, а именно: крыльцо подъезда №, 

<

адрес>, при этом пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 40 минут, он сделал «закладку» свертка с героином для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 по 12:20 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, а именно: крыльцо подъезда №, 

<

адрес>, под лавочкой красного цвета, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился зип-лок пакет с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которое было изъято (том 1 л.д. 35);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» младшего лейтенанта полиции ФИО17 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения суточного дежурства в составе СОГ, им совместно с дознавателем ОД ОП по г.о. Долгопрудный капитаном полиции ФИО21, по указанию оперативного дежурного ОП по г.о. Долгопрудный ФИО28, был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где сотрудниками ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» был задержан гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: МО, 

<

адрес>, при котором в ходе личного досмотра были обнаружены 10 свертков с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которые были изъяты. После досмотра ФИО4 пояснил, что занимается сбытом наркотического средства - героина, путем «закладок» (тайников). ФИО4 указал на участок местности, под металлической лестницей кирпичного гаража, в 30 метрах от 

<

адрес>, при этом пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 40 минут, он сделал «закладку» свертка с героином для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:30 по 12:50 в ходе осмотра места происшествия - участка местности под металлической лестницей кирпичного гаража, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился зип-лок пакет с веществом в виде комков светло-коричневого цвета, которое было изъято (том 1 л.д. 33);

- протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, сотрудником о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» мл. лейтенантом полиции ФИО17 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут были обнаружены и изъяты: из левого переднего кармана жилетки 4 свертка, в изоленте красного цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из левого переднего кармана джинс 6 свертков, в изоленте желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился зип-лок пакет, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-коричневого цвета, из внутреннего кармана сумки, надетой через плечо на ФИО4 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом светло-зеленого цвета, банковские карты 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 40);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО21 с участием ФИО4 был осмотрен участок местности расположенный в 25 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 42-46);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО21 с участием ФИО4 был осмотрен участок местности расположенный на крыльце у лавки по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место за левой дальней ножкой, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 47-52); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО21 с участием ФИО4 был осмотрен участок местности расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место, где ранее сделал тайник «закладку» с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 53-58);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» капитаном полиции ФИО21 с участием ФИО4 был осмотрен участок местности, а именно комнаты №, 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место, где хранил наркотическое средство героин (диацетилморфин), так же участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место, где хранил электронные весы и изоленту в количестве 24 штук, разного цвета (том 1 л.д. 59-68); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 2023 в ходе которого, сотрудником о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный МУ МВД России «Мытищинское» мл. лейтенантом полиции ФИО17 в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 20 минут был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на место, где нашел «закладку» с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 69-75); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в составе представленных веществ светло-кремового цвета (объекты 1-10), массой: объект 1 – 0,83 г, объект 2 – 1,27 г, объект 3 – 1,41 г, объект 4 – 1,47, объект 5 – 1,42 г, объект 6 – 1,45 г, объект 7 – 1,38 г, объект 8 – 0,90 г, объект 9 – 0,89 г, объект 10 - 0,91 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе представленного вещества светло-кремового цвета (объект 11), массой – 0,94 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе представленного вещества светло-кремового цвета (объект 12), массой – 0,95 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе представленного вещества светло-кремового цвета (объект 13), массой – 0,94 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе представленного вещества светло-кремового цвета (объект 14), массой – 6,19 г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе наслоения вещества светло-кремового цвета (объект 15), массой – 0,02 г, находящегося на поверхностях представленных весов, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

На поверхностях представленных: отрезке фольгированной бумаги (объект 16) и отрезке бумаги (объект 17) обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), в количестве: объект 16 – 0,00001 г, объект 17 – 0,00001 г. На поверхностях представленных 24 рулонах изоляционной ленты (объекты 18-41), каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено (том 1 л.д. 212-216);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле зеленого цвета, номер модели – №, серийный номер – №, с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты> 2» № с абонентским номером № и оператора 

<

данные изъяты>» № с абонентским номером №, Imei телефона: 1) №/ 01, 2) №/ 01 (том 2 л.д. 5-23);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: 

1) бумажный конверт, внутри которого находятся:

- 6 свертков из отрезков изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Внутри каждого свертка находился пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри каждого пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объекты 1-6) в виде комков и порошка, в каждом. Масса веществ: объект 1 – 0,81 г, объект 2 – 1,25 г, объект 3 – 1,39 г, объект 4 – 1,45 г, объект 5 – 1,40 г, объект 6 – 1,43 г. 

- один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находился пакет из полимерного материала, внутри пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объект 7) в виде комков и порошка, в каждом. Масса вещества: объект 7 – 1,36 г; 

- три свертка из отрезков изоляционной ленты красного цвета. Внутри каждого свертка находился пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри каждого пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объекты 8-10) в виде комков и порошка, в каждом. Масса веществ: объект 8 – 0,88 г, объект 9 – 0,87 г, объект 10 – 0,89 г. Общей массой (объекты 1-10) - 11,73 г.

2) бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 11) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 11 – 0,92 г.

3) бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 12) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 12 – 0,93 г.

4) бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 13) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 13 – 0,92 г.

5) бумажный конверт, внутри которого находится один пакет полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 14) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 14 – 6,17 г.

6) бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы (объект 15), в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые откидной крышкой из полимерного материала черного цвета. На крышке весов имеется буквенное обозначение «JBH». Внутри корпуса весов находится отрезок фольгированной бумаги (объект 16) и отрезок бумаги (объект 17), полученный смыв с которых (объекты 15-17) израсходован полностью.

7) полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 24 рулона изоляционной ленты (объекты 18-41) (том 1 л.д. 219-230);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4 под наименованием «

<

данные изъяты>», емкостью 700 МБ; бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО6 Я.И. под наименованием «

<

данные изъяты>», емкостью 700 МБ (том 1 л.д. 147-154);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: банковская выписка на листах формата А4 в количестве 15 листов по банковской карте ПАО «ВТБ Банк» 2200 2404 2648 5328; банковская карта ПАО «ВТБ Банк» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта АО «Тинькофф» № на имя «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 182-185);

- постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, в ходе которых к материалам уголовного дела признаны и приобщены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле зеленого цвета, номер модели – №, серийный номер – №, с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты> № с абонентским номером № и оператора 

<

данные изъяты>» № с абонентским номером №, Imei телефона: 1) №/ 01, 2) №/ 01; бумажный конверт, внутри которого находятся: 6 свертков из отрезков изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Внутри каждого свертка находился пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри каждого пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объекты 1-6) в виде комков и порошка, в каждом. Масса веществ: объект 1 – 0,81 г, объект 2 – 1,25 г, объект 3 – 1,39 г, объект 4 – 1,45 г, объект 5 – 1,40 г, объект 6 – 1,43 г; один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находился пакет из полимерного материала, внутри пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объект 7) в виде комков и порошка, в каждом. Масса вещества: объект 7 – 1,36 г; три свертка из отрезков изоляционной ленты красного цвета. Внутри каждого свертка находился пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри каждого пакета находилось вещество светло-кремового цвета (объекты 8-10) в виде комков и порошка, в каждом. Масса веществ: объект 8 – 0,88 г, объект 9 – 0,87 г, объект 10 – 0,89 г., общей массой (объекты 1-10) - 11,73 г.; бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 11) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 11 – 0,92 г.; бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 12) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 12 – 0,93 г.; бумажный конверт, внутри которого находится один сверток из отрезка изоляционной ленты красного цвета. Внутри свертка находится пакет из полимерного материала, обернутый отрезком полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 13) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 13 – 0,92 г.; бумажный конверт, внутри которого находится один пакет полимерного материала. Внутри пакета находится вещество светло-кремового цвета (объект 14) в виде комков и порошка. Масса вещества: объект 14 – 6,17 г.; бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы (объект 15), в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые откидной крышкой из полимерного материала черного цвета. На крышке весов имеется буквенное обозначение «

<

данные изъяты>». Внутри корпуса весов находится отрезок фольгированной бумаги (объект 16) и отрезок бумаги (объект 17), полученный смыв с которых (объекты 15-17) израсходован полностью; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 24 рулона изоляционной ленты (объекты 18-41), хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» (том 1 л.д. 231-243, том 2 л.д.24-28); 

- постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, в ходе которых к материалам уголовного дела признаны и приобщены: бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4 под наименованием «

<

данные изъяты>», емкостью 700 МБ; бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО6 Я.И. под наименованием «

<

данные изъяты>», емкостью 700 МБ; банковская выписка на листах формата А4 в количестве 15 листов по банковской карте ПАО «ВТБ Банк» №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта АО «Тинькофф» № на имя «

<

данные изъяты>», хранятся при материалах уголовного дела (том 1 л.д.155-156, 186-187).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния таким психическим расстройством, которое делало его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, не страдал. ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния таким психическим расстройством, которое делало его неспособным тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. В настоящее время таким психическим расстройством, которое делает его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, не страдает. ФИО4 в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу не нуждается, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 не страдает психическим расстройством, препятствующим самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО4 в настоящее время способен участвовать в судебно-следственных действиях, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, способен давать о них показания, а также способен представать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. ФИО4 страдает наркоманией («Психические и поведенческие расстройства в результате употребления опиоидов. Синдром зависимости»), но в фазе ремиссии, в принудительном лечении он не нуждается, в прохождении лечения от наркомании и медицинской (или) социальной реабилитации (ч. 1 ст. 72.1 УК РФ) в настоящее время не нуждается (том 1 л.д. 195-199).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступлении.

Исходя из установленного, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельства совершения данного преступления ФИО4 подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями свидетелей, заключением экспертизы, и другими, которые признаны судом допустимыми доказательствами, собранными без нарушения процессуального закона, не противоречат друг другу, логичны, последовательны, которые не вызывают сомнения и которые, в своей совокупности подтверждают, что ФИО4 действовал группой лиц по предварительному сговору и совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение сбыта наркотических средств в крупном размере, однако его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а вследствие того, что он был задержан и наркотическое средство было изъято из оборота. Кроме этого установленные обстоятельства были в полном объеме признаны и подтверждены в судебном заседании подсудимым ФИО4

Показания свидетелей достоверны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Об умысле подсудимого, направленном на сбыт наркотического средства свидетельствует вид наркотического средства, а также его количество. Что также подтверждает и обоснованность квалификации действий подсудимого.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, добыты в соответствии с процессуальным законом и признаются допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений процессуального закона органами предварительного следствия по данному делу не допущено.

Анализируя действия подсудимого ФИО4, суд пришел к выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст.ст.87, 88 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующимися между собой, достаточными для вынесения приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления.

С учетом приведенного выше заключения комиссии экспертов, выводы которого сомнения не вызывают, ФИО4 следует признать вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения, в связи, с чем не имеется оснований к изменению категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

ФИО4 имеет заболевания, признал вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал признательные показания, подробно изложив обстоятельства совершенного преступления, чем активно способствовал полному раскрытию и расследованию совершенного преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что признается обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 судом признается, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также условно с применением ст.73 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, в пределах санкции статьи уголовного закона.

Определяя конкретный размер наказания ФИО4, суд учитывает, что ФИО4 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал признательные показания, подробно изложив обстоятельства совершенного преступления, чем активно способствовал полному раскрытию и расследованию совершенного преступления, а также то, что ФИО4 признал вину в полном объеме, искренне раскаялся в содеянном, что подтверждается его признательными показаниями, отношение к содеянному, состояние его здоровья, что ФИО4 оказывает помощь родителям, что ФИО4, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Назначая наказание ФИО4, суд также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 содержание под стражей – оставить без изменений. 

Срок отбывания назначенного ФИО4 наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО4 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, один день за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажные конверты, внутри которых находятся свертки из отрезков изоляционной ленты с веществом светло-кремового цвета, Масса веществ: объект 1 – 0,81 г, объект 2 – 1,25 г, объект 3 – 1,39 г, объект 4 – 1,45 г, объект 5 – 1,40 г, объект 6 – 1,43 г, объект 7 – 1,36 г, объект 8 – 0,88 г, объект 9 – 0,87 г, объект 10 – 0,89 г., объект 11 – 0,92 г, объект 12 – 0,93 г, объект 13 – 0,92 г, объект 14 – 6,17 г; бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы (объект 15), в корпусе из полимерного материала черного цвета; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 24 рулона изоляционной ленты - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

- банковская карта ПАО «ВТБ Банк» №; банковская карта АО «Тинькофф»№ - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности;

- бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4 под наименованием «IMG_5454.MOV», емкостью 700 МБ; бумажный конверт, внутри которого находится СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО6 Я.И. под наименованием «IMG_7137.MOV», емкостью 700 МБ; банковская выписка на листах формата А4 в количестве 15 листов по банковской карте ПАО «ВТБ Банк» 2200 2404 2648 5328 – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий